教員各位                   2019年 10月

研究推進部・中野キャンパス事務部からのお知らせ

「ひらめき☆ときめきサイエンス

～ようこそ大学の研究室へ～KAKENHI」

2020年度企画募集

このたび，（独）日本学術振興会が，2020年度「ひらめき☆ときめきサイエンス
～ようこそ大学の研究室へ～KAKENHI」の募集を開始しましたので，お知らせいたします。
 ※当お知らせの内容は，明治大学 研究・知財戦略機構ＨＰ 学内教員・研究者用サイトの「ニュース」

「ひらめき☆ときめきサイエンス」にも掲載しています。お知らせの内容は随時更新されますので，ご

確認ください。

ＵＲＬ：https://www.meiji.ac.jp/ken_jimu/news/6t5h7p00001v7izh.html

【事業の趣旨・目的】

本事業は，学術がもつ意義や学術と日常生活との関わりに対する理解を深める機会を社会に提供

し，以下に掲げる研究成果の社会還元・普及事業の推進を目的としています。

・ 我が国の将来を担う児童・生徒を対象として，若者の科学的好奇心を刺激してひらめき，とき

めく心の豊かさと知的創造性を育むこと

・ 科学研究費助成事業（以下，「科研費」という。）による研究について，その中に含まれる科学

の興味深さや面白さを分かりやすく発信すること

・ 上記を踏まえ，学術の文化的価値及び社会的重要性を社会・国民に示し，学術振興を図ること

（以上，令和２（２０２０）年度公募要領より抜粋）

【前年度からの大幅な変更】

  本事業は２０２０年度公募において，応募方法等について前年度から大きく変更していますので，

（独）日本学術振興会ホームページ＜http://www.jsps.go.jp/hirameki/boshu.html＞の＜令和２（２０

２０）年度公募要領＞及び本通知の裏面を必ず確認してください。

【学内締切】

申請書は，大学から（独）日本学術振興会に提出します。学内での各種手続きのため，以下の通り，

学内締切日を設定しております。締切日は厳守くださいますようお願いいたします。

 エントリー締切   ２０１９年１１月２５日（月）

  ※ 応募予定の方は，「学内 HP明治大学 研究・知財戦略機構ウェブサイト ひらめき☆ときめき

サイエンス」特設ページから，必ずウェブエントリーを行ってください。（後日取下げ可）

  ※ ウェブエントリーのページは１１月中旬（予定）に開設します。

応募書類提出締切  ２０１９年１２月１２日（木）

  ※ 応募書類提出締切りまでに，「科研費電子申請システム」からの電子申請（所属機関への提出）

を済ませてください。

【応募資格】 これまでに「科研費」の研究代表者として研究を実施したことがある研究者・学長

【事業開催時期】 交付内定日以降（２０２０年４月上旬予定）～２０２１年３月３１日

夏休みなど，受講生（小学５・６年生，中学生及び高校生）が参加しやすい日

【公募要領・計画調書等書式】

（独）日本学術振興会ホームページ＜http://www.jsps.go.jp/hirameki/boshu.html＞よりダウンロー

ドしてください。企画の内容については，各種条件があります。変更が生じていることもあり，計画

調書を作成する際は，必ず「令和２（２０２０）年度公募要領」をご一読ください。

https://www.meiji.ac.jp/ken_jimu/news/6t5h7p00001v7izh.html
http://www.jsps.go.jp/hirameki/boshu.html
http://www.jsps.go.jp/hirameki/boshu.html

【応募の手続き】

本事業に応募するには，実施代表者が科研費電子申請システムにアクセスし，インターネット上に

て「web入力項目」の入力と「計画調書（添付ファイル項目）」のアップロードを行うことが必要です。

インターネットが使用できる環境を整えた上で，以下の手順にて手続きを進めてください。

（１） エントリーフォームからエントリーする。 エントリー締切 ２０１９年１１月２５日（月）

ＵＲＬ：https://reg34.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ndsb-ldoamd-ac94e70348d8e1963532bc0671ff689b

（２） 研究者番号（８ケタ）と「科研費電子申請システム」のＩＤとパスワードを確認する。

（３） 科研費電子申請システムにログインし，「web 入力項目」の入力を行う。

（４） 学内特設 HPから「計画調書（添付ファイル項目）」をダウンロードし，記入する。

（５） 科研費電子申請システムから，「計画調書（添付ファイル項目）」のアップロードを行い，応募

書類を送信する（電子申請）。 応募書類提出締切 ２０１９年１２月１２日（木）

（６） メールにて所属キャンパスの担当者へ電子申請が完了(送信)したことを連絡するとともに，科

研費電子申請システムで「応募状況」が，「所属研究機関受付中」となっていることを確認する

（必要に応じて，担当者から修正依頼を行います）。

※応募書類の最終的な確認は申請者ご自身の責任で行っていただくようお願いいたします。

【研究倫理プログラムの受講】

 研究代表者および研究分担者は，交付申請前までに研究倫理教育の受講が必要です。本学において

は，研究倫理教育プログラムとして，APRIN e ラーニングプログラム（eAPRIN）が提供するものを採

用します。すでに受講済みであれば再受講の必要はありません。受講のためのＩＤとパスワード確認

及び受講要否の確認は所属学部・研究科事務室にお問い合わせください。

☆研究倫理教育についてはこちら http://www.meiji.ac.jp/osri/guideline/research_ethics.html

【令和２(２０２０)年度公募における主な変更点等】

・ 日本学術振興会の科研費電子申請システムを利用して，計画調書を作成・提出（送信）するこ

とになりました。

・ 計画調書の体裁等を変更し，項目の一部を日本学術振興会科研費電子申請システムの入力項目

としました。

・ 公募の対象となるプログラムの開催時期について，従来の採択年度の７月１日以降から，これ

を交付内定日以降に変更，４月から６月に開催するプログラムも公募の対象となりました。なお，

（独）日本学術振興会における，実施プログラム一覧の公開及びＷｅｂ申込システムを用いた受

講生募集の支援開始は令和２(２０２０)年６月頃を予定しています。

【注意事項・留意点】

・ 交付内定（採否）結果の通知は４月上旬の予定です。

・ 事業開催時期は一斉休暇期間中や入試期間，休日授業実施日，その他大学のイベント（オープ

ンキャンパスやホームカミングデー）実施日と重複しない日を設定してください。

・ 実施場所は，実施代表者が手配してください。申請時点では「○○キャンパス実施」の記載で

差し支えありません。

【各キャンパス連絡先】

駿河台 佐渡・菅原 （内線６０+４３９８，メール:kaken@mics.meiji.ac.jp）

和泉  丸山・青津 （内線６２+１６３０・６２+１４５１，メール:izkaken@mics.meiji.ac.jp）

生田  柏崎    （内線６３+７６１４，メール:ma95017@mics.meiji.ac.jp）

  中野  原口    （内線６６+８０５３，メール:nk-kaken@mics.meiji.ac.jp）

たくさんのご応募をお待ちしております。

以 上

https://reg34.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ndsb-ldoamd-ac94e70348d8e1963532bc0671ff689b
http://www.meiji.ac.jp/osri/guideline/research_ethics.html
mailto:kaken@mics.meiji.ac.jp
mailto:izkaken@mics.meiji.ac.jp
mailto:ma95017@mics.meiji.ac.jp
mailto:nk-kaken@mics.meiji.ac.jp